
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1366 / 2021
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.3.90.39.00               042  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 353.00

353.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.1045                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               048  Equipamento e Material Permanente 10.020.00

10.020.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.39.00               059  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300.00

3.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.46.00               061  Auxílio-alimentação 2.420.00

2.420.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2257                        CONTRIBUIÇÃO PARA PASEP

          3.3.90.47.00               068  Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.608.0402.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               111  Contribuições 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.1048                        AAQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               112  Equipamento e Material Permanente 10.380.00

10.380.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.30.00               118  Material de Consumo 3.550.00

3.550.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               120  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 750.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

750.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               121  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 895.00

895.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.181.0402.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.39.00               129  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 147.00

147.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1098                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               189  Equipamento e Material Permanente 26.100.00

26.100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.3.90.30.00               198  Material de Consumo 61.784.00

61.784.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.30.00               223  Material de Consumo 32.848.40

32.848.401.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               225  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 31.240.00

31.190.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

50.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.1093                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PARA CRE

          4.4.90.51.00               228  Obras e Instalações 650.00

650.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1203.2094                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDIZ

          3.3.90.30.00               248  Material de Consumo 34.959.40

34.959.401.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.30.00               292  Material de Consumo 5.520.00

2.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

2.720.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.150.00

12.150.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.46.00               296  Auxílio-alimentação 5.110.00

5.110.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.30.00               303  Material de Consumo 29.658.00

15.842.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

13.816.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.1064                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               315  Equipamento e Material Permanente 424.50

424.501.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO FARMÁCIA DE MI

          3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 122.00

122.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.91.00               338  Sentenças Judiciais 24.600.00

24.600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.3.90.30.00               353  Material de Consumo 337.00

337.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               355  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 360.00

360.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2721                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2721.2275                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO T

          3.3.90.14.00               365  Diárias - Pessoal Civil 150.00

150.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.3.90.30.00               408  Material de Consumo 7.000.00

7.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.39.00               411  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.39.00               454  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 41.00

41.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2324                        Manutenção de Parceria com Associação C



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               478  Material de Consumo 721.00

721.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.39.00               489  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600.00

5.600.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.3.90.30.00               496  Material de Consumo 672.40

672.401.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               498  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 274.00

274.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1028                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARD

          4.4.90.51.00               508  Obras e Instalações 14.200.00

14.200.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2247                        MANUTENÇÃO CEMITÉRIO VELÓRIO

          3.3.90.39.00               528  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 67.00

67.001.00.00 Recursos Ordinários

  24                                      Comunicacoes

  24.722                                  Telecomunicacoes

  24.722.2601                             PIRACEMA MELHOR

  24.722.2601.2175                        MANUTENÇÃO SISTEMA RETRANSMISSÃO DE TV

          3.3.90.39.00               530  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 182.00

182.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.3.90.39.00               570  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 27.250.00

27.250.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2314                        MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL, ESPORTIV

          3.3.90.39.00               628  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 357.00

357.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          4.4.90.51.00               689  Obras e Instalações 58.800.00

58.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          4.4.90.51.00               701  Obras e Instalações 6.079.20

6.079.201.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               704  Equipamento e Material Permanente 6.079.20

6.079.201.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 455.651.10R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.30.00               057  Material de Consumo 8.019.40

8.019.401.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  04.272.0901.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               079  Obrigações Patronais 36.784.00

36.784.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.606.0402.2055                        MANUTENÇÃO DA FESTA RURALISTA E FESTIVI

          3.3.90.32.00               083  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.925.00

3.925.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               084  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.0402.2278                        INCENTIVO AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR R

          3.3.90.36.00               088  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               089  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.2298                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DES

          3.1.90.04.00               093  Contratação por Tempo Determinado 620.00

620.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.608.0402.2071                        MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM O IMA

          3.3.90.30.00               109  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               110  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.04.00               113  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2075                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO JUSTIÇA ELEITORAL

          3.3.90.36.00               124  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.181.0402.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.30.00               127  Material de Consumo 155.00

155.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               128  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.300.00

3.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0403                             GESTÃO RESPONSÁVEL

  04.123.0403.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.16.00               141  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 360.00

360.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.121.0402.2080                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.30.00               159  Material de Consumo 3.500.00

3.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               160  Serviços de Consultoria 6.800.00

6.800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               161  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.200.00

1.200.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.1052                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               164  Equipamento e Material Permanente 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA

          3.1.90.94.00               166  Indenizações e Restituições Trabalhistas 600.00

600.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               167  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               168  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.970.00

2.970.001.00.00 Recursos Ordinários

  02.062.0404                             PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAI

  02.062.0404.2122                        DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE OFICIAL

          3.3.90.39.00               171  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.140.00

12.140.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SEC.MUNIC. DE CONTROLE INTERNO

02.05.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

  04                                      Administracao

  04.125                                  Normatizacao e Fiscalizacao

  04.125.0405                             ACOMPANHAMENTO GESTÃO REC. PUBL. MUNIC.

  04.125.0405.2119                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTROLE INTE

          3.3.90.14.00               175  Diárias - Pessoal Civil 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               176  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               177  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.90.11.00               191  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.000.00

15.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               195  Obrigações Patronais RPPS 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.1056                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               217  Equipamento e Material Permanente 50.00

50.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.92.00               226  Despesas de Exercícios Anteriores 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  12.365.1203.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.1.90.94.00               234  Indenizações e Restituições Trabalhistas 900.00

900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               286  Contratação por Tempo Determinado 1.720.00

1.720.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.32.00               293  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 10.600.00

10.600.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.242.00

5.242.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.1.90.04.00               299  Contratação por Tempo Determinado 13.100.00

13.100.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SA

          3.1.90.04.00               340  Contratação por Tempo Determinado 1.716.00

1.716.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0804                             GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIA

  08.122.0804.1068                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               358  Equipamento e Material Permanente 6.360.00

6.360.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2721                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2721.1083                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          4.4.90.52.00               361  Equipamento e Material Permanente 8.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Ordinários

7.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.243.2721.2275                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO T

          3.1.90.13.00               363  Obrigações Patronais 3.450.00

3.450.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               366  Material de Consumo 2.230.00

2.230.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2724                             CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

  08.244.2724.1096                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               369  Equipamento e Material Permanente 3.600.00

3.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2724.2297                        IMPLANTAÇÃOE MANUTENÇÃO DO CENTRO DE IN

          3.1.90.94.00               372  Indenizações e Restituições Trabalhistas 614.50



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

614.501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               373  Material de Consumo 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               374  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               375  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2725                             DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS/EMERGENC

  08.244.2725.2287                        DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

          3.3.90.30.00               376  Material de Consumo 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               377  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.650.00

2.650.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DO BEM ESTAR SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0804                             GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIA

  08.122.0804.2126                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO BEM

          3.3.90.30.00               378  Material de Consumo 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               379  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               380  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 960.00

960.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2716                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.244.2716.1101                        ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL

          4.4.90.51.00               381  Obras e Instalações 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               382  Equipamento e Material Permanente 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.61.00               383  Aquisição de Imóveis 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2716.2307                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE

          3.1.90.11.00               386  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.460.00

3.460.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               389  Indenizações e Restituições Trabalhistas 600.00

600.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.1103                        ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

          4.4.90.51.00               397  Obras e Instalações 4.240.00

4.240.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               398  Equipamento e Material Permanente 6.360.00

6.360.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.1104                        ESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL - IGD S

          4.4.90.52.00               399  Equipamento e Material Permanente 636.00

636.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  08.244.2719.1105                        ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLS

          4.4.90.52.00               400  Equipamento e Material Permanente 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.1106                        ESTRUTURAÇÃO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

          4.4.90.52.00               401  Equipamento e Material Permanente 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.1.90.94.00               406  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.200.00

1.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               408  Material de Consumo 6.846.00

6.846.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               413  Obrigações Tributárias e Contributivas 550.00

550.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2310                        FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGD

          3.1.90.94.00               417  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               419  Material de Consumo 1.113.00

1.113.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               421  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 795.00

795.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               422  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 795.00

795.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               423  Obrigações Tributárias e Contributivas 318.00

318.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2311                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAM

          3.1.90.04.00               424  Contratação por Tempo Determinado 726.50

726.501.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               426  Obrigações Patronais 2.840.00

2.840.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               428  Indenizações e Restituições Trabalhistas 351.50

351.501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               432  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               433  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               434  Obrigações Tributárias e Contributivas 987.00

987.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2312                        FORTALECIMENTO CONTROLE SOCIAL - IGD PB

          3.3.90.30.00               436  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               437  Passagens e Despesas com Locomoção 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.1100                        ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL

          4.4.90.51.00               441  Obras e Instalações 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               442  Equipamento e Material Permanente 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.61.00               443  Aquisição de Imóveis 530.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2722.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.04.00               444  Contratação por Tempo Determinado 2.860.00

2.860.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               445  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.930.00

7.930.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               446  Obrigações Patronais 5.500.00

5.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               447  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               448  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               449  Diárias - Pessoal Civil 1.484.00

1.484.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               450  Material de Consumo 3.816.00

3.816.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               454  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.015.00

2.015.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               455  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.48.00               456  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.431.00

1.431.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.40                                  FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.2601                             PIRACEMA MELHOR

  16.482.2601.1095                        AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO PAR

          4.4.90.61.00               458  Aquisição de Imóveis 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.50                                  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2716                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.243.2716.2292                        MANUTENÇÃO DE ABRIGO

          3.3.90.30.00               460  Material de Consumo 1.590.00

1.590.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               461  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               462  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.243.2717                             CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIA

  08.243.2717.1091                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA C

          4.4.90.51.00               463  Obras e Instalações 1.802.00

1.802.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               464  Equipamento e Material Permanente 1.166.00

1.166.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE I

          3.1.90.04.00               470  Contratação por Tempo Determinado 930.00

930.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               471  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.550.80

6.550.801.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               472  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0406.2321                        TRANSFERÊNCIA / APOIO FINANCEIRO À ASSO

          3.3.50.41.00               474  Contribuições 1.117.50

1.117.501.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0406.2324                        Manutenção de Parceria com Associação C

          3.1.90.04.00               475  Contratação por Tempo Determinado 2.980.00

2.980.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               477  Obrigações Patronais 3.135.00

3.135.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               479  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.122                                  Administracao Geral

  26.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.122.2601.2159                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

          3.1.90.04.00               481  Contratação por Tempo Determinado 1.890.00

1.890.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               482  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 228.50

228.501.00.00 Recursos Ordinários

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1024                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO REFORMA DE ESTRADA

          4.4.90.51.00               484  Obras e Instalações 18.158.40

18.158.401.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.30.00               487  Material de Consumo 10.020.00

10.020.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.04.00               491  Contratação por Tempo Determinado 17.510.00

17.510.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.451.2601.2147                        MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS

          3.3.90.39.00               505  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.588.50

9.588.501.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1027                        AMPLIAÇÃO EXTENSÃO REDE DISTRIBUIÇÃO DE

          4.4.30.42.00               506  Auxílios 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.1074                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               509  Equipamento e Material Permanente 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.1075                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               510  Equipamento e Material Permanente 3.225.00

3.225.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.1109                        REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE

          4.4.90.51.00               511  Obras e Instalações 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               519  Material de Consumo 8.706.50

8.706.501.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2177                        MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA

          4.4.90.39.00               535  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.50                                  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE

  18.541.1801.1033                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ATERRO SANITÁRI

          4.4.90.51.00               536  Obras e Instalações 4.900.00

4.900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZA

          3.1.90.11.00               557  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.530.00

7.530.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2332                        MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

          3.1.90.04.00               571  Contratação por Tempo Determinado 250.00

250.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               574  Material de Consumo 3.500.00

3.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               575  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               576  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO BÁSICO - SAÚDE DA POPULAÇÃO

  17.512.1702.2319                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.04.00               591  Contratação por Tempo Determinado 4.117.00

4.117.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               594  Material de Consumo 2.675.00

2.675.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2323                        Manutenção da Secretaria Municipal de E

          4.4.90.52.00               609  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             LIVRO ABERTO

  13.392.1301.1059                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               610  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2103                        MANUTENÇÃO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               611  Material de Consumo 150.00

150.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE

          3.3.90.31.00               616  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.150.00

1.150.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2116                        APOIO A ENTIDADES DE ATENÇÃO A CULTURA

          3.3.90.30.00               619  Material de Consumo 5.400.00

5.400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               620  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.750.00

1.750.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               622  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.216.00

5.216.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               623  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.226.00

2.226.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2314                        MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL, ESPORTIV

          3.3.90.30.00               626  Material de Consumo 6.572.00

6.572.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.1060                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00113   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 15

          4.4.90.52.00               635  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.1.90.11.00               636  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 248.00

248.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               637  Obrigações Patronais 281.00

281.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.39.00               644  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 353.00

353.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.40                                  DEPARTAMENTO DE TURISMO

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2301                             DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL TURISTICO

  23.695.2301.2117                        IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

          3.3.50.41.00               648  Contribuições 2.840.00

2.840.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.50                                  FUNDO MUN. PROT. PATR. CULTURAL - FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.2723                             PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUE

  13.391.2723.2114                        PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS TOMBADOS

          3.3.90.39.00               654  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.950.00

7.950.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 455.651.10R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PIRACEMA, 16 DE  NOVEMBRO  DE 2021

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2021-12-21T09:03:54-0200
	WESLEY DINIZ:03640115643




